
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2007 - Deliberazione N. 
2068 - Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Protocollo d'Inte-
sa per la gestione del percorso archeologico e museo archeologico comunale del Rione Terra in 
Pozzuoli - Rettifica e integrazione D.G.R. n. 2264 del 30.12.2006 - Approvazione schema. (Con al-
legato). 

 

PREMESSO CHE:  
- con D.G.R. n. 2264 del 30.12.2006 è stato: 

- approvato lo schema di Protocollo d’Intesa per trasferire alla Regione Campania la gestione e 
valorizzazione del percorso archeologico e museo archeologico comunale del Rione Terra in 
Pozzuoli da sottoscriversi con la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Campania, il Comune di Pozzuoli, la Diocesi di Pozzuoli; 

- dato mandato all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali alla sottoscrizione del suddetto Pro-
tocollo d’Intesa; 

- stanziato un finanziamento di €. 300.000,00 per l’avvio del progetto di gestione e valorizzazione 
del percorso archeologico del Rione Terra in Pozzuoli, da imputarsi sul cap. 5344 dell’U.P.B. 
3.11.32 dello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2006; 

- demandato, ai sensi dell’art. 5 del Contratto di Servizio Quadro a successivo atto del Dirigente 
del Settore competente la stipula dell’apposito contratto integrativo con la Scabec per 
l’affidamento dei servizi e degli interventi in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 
- il Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania con nota prot. n. 5201 del 

16.05.2007 ha comunicato di non aver ancora ricevuto dal MiBAC l’autorizzazione alla sottoscrizione 
del Protocollo d’Intesa de quo, ciò in quanto la Commissione di Studio per la definizione degli stan-
dard di valorizzazione previsti dall’attuale normativa, non avendo terminato i propri lavori, non con-
sente allo stesso Ministero di disporre degli opportuni parametri di valutazione che consentano, più 
in generale, l’affidamento a soggetti terzi delle attività inerenti alla gestione di beni e attività culturali; 

- nelle more della definizione della suddetta materia di competenza del MiBAC, per scongiurare la de-
precabile interruzione della fruizione del percorso archeologico del Rione Terra di Pozzuoli, realtà 
ormai consolidata della nuova offerta turistica dei Campi Flegrei, compresa nel circuito di Campania 
ArteCard, occorre formulare un’ipotesi di soluzione gestionale temporanea e alternativa a quella già 
prevista con D.G.R. n. 2264 del 30.12.2006; 

RITENUTO DI: 
- dover, pertanto, rettificare e integrare la D.G.R. n. 2264 del 30.12.2006, con l’approvazione 

dell’allegato schema di Protocollo d’Intesa, parte integrante del presente atto, che, così come rifor-
mulato e concordato dai soggetti sottoscrivendi, nel rispetto delle indicazioni rese per le vie brevi dal 
competente ufficio del Gabinetto del Presidente, sostituisce quello approvato con la stessa D.G.R. n. 
2264/06; 

- conseguentemente, al fine di assicurare la fruibilità culturale e turistica del sito fino all’assetto gestio-
nale definitivo del Rione Terra di Pozzuoli, individuare quale soggetto responsabile 
dell’organizzazione e della gestione delle visite relative al “Percorso Archeologico del Rione Terra” 
l’Azienda Autonoma di Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli, ente strumentale della Regione Cam-
pania; 

- dover confermare il finanziamento per l’avvio del progetto di gestione del percorso archeologico del 
Rione Terra in Pozzuoli per un massimo di €. 300.000,00, rinviando ad atto monocratico del Dirigen-
te del Settore Beni Culturali l’approvazione del progetto in parola da redigersi da parte dell’Azienda 
Autonoma di Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli concordato con la Direzione Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici della Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



- dover, altresì, individuare quale beneficiario del finanziamento massimo di €. 300.000,00 per l’avvio 
del progetto di gestione del percorso archeologico del Rione Terra in Pozzuoli, imputato sul cap. 
5344 dell’U.P.B. 3.11.32 dello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2006, l’Azienda 
Autonoma di Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli; 

- dover, infine, autorizzare la rettifica del Decreto Dirigenziale di impegno n. 778 del 28.12.2006, nel 
senso che è individuato quale beneficiario del finanziamento di €.300.000,00 l’Azienda Autonoma di 
Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli; 

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 1339 del 17 luglio 2007 la G.R. ha trasferito le attività in ambito 
di Beni Culturali, in uno con il Servizio “Valorizzazione del Patrimonio Artistico Culturale e Storico 
della Campania – Gestione Tecnico Amministrativa”, dal Settore 02 “Tutela Beni Paesistici, Ambien-
tali e Culturali” dell’A.G.C. 16 “Governo del Territorio, Tutela Beni Paesistici Ambientali e Culturali” al 
Settore 02 “Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre attività e Supporto Turistico” dell’A.G.C. 13 
“Sviluppo Attività Settore Terziario”; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e tra-
scritte, 

1. di rettificare e integrare la D.G.R. n. 2264 del 30.12.2006 nel senso che: 

a. è approvato il nuovo schema di Protocollo d’Intesa per la gestione del percorso archeologico e 
del museo archeologico comunale del Rione Terra in Pozzuoli, da sottoscriversi tra la Regione 
Campania,  il Presidente della G.R.C. quale delegato per gli interventi di cui all’art. 4 della L. 
80/84, la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, il Comune di 
Pozzuoli e la Diocesi di Pozzuoli, che, allegato al presente provvedimento di cui forma parte inte-
grante, sostituisce integralmente quello approvato con la suddetta deliberazione; 

b. è individuato quale soggetto responsabile dell’organizzazione e della gestione delle visite relative 
al “Percorso Archeologico del Rione Terra”, fino all’assetto gestionale definitivo, l’Azienda Auto-
noma di Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli; 

c. è rinviato ad atto monocratico del Dirigente del Settore competente l’approvazione del progetto di 
gestione del percorso archeologico del Rione Terra in Pozzuoli, da redigersi da parte 
dell’Azienda Autonoma di Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli e concordato con la Direzione 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, come da schema di Protocollo al-
legato; 

d. è, altresì, individuato quale beneficiario del finanziamento massimo di €. 300.000,00 per l’avvio 
del progetto di gestione del percorso archeologico del Rione Terra in Pozzuoli, imputato sul cap. 
5344 dell’U.P.B. 3.11.32 dello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2006, 
l’Azienda Autonoma di Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli; 

e. è, conseguentemente, autorizzata la rettifica del Decreto Dirigenziale di impegno n. 778 del 
28.12.2006, nel senso che beneficiario del finanziamento di €. 300.000,00 è l’Azienda Autonoma 
di Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli; 

2. di inviare la presente deliberazione al Gabinetto del Presidente, al Settore Interventi nel Settore Al-
berghiero e nelle altre attività e Supporto Turistico e al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e 
Culturali, ciascuno per gli adempimenti di propria competenza, nonché al B.U.R.C. per la pubblica-
zione. 

 
        Il Segretario                                                                                  Il Presidente 
           D’Elia                                                                                           Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



PROTOCOLLO   DI   INTESA 

tra 

Regione Campania - Assessorato ai Beni Culturali   

(in appresso Regione) 

Presidente G.R.C. delegato all’attuazione dell’art. 4 L. 80/1984  

(in appresso Legge 80/1984) 

Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania  

(in appresso Direzione Regionale) 

Comune di Pozzuoli  

(in appresso Comune) 

Diocesi di Pozzuoli 

 (in appresso Diocesi) 

 

L’anno duemilasette, il giorno __________ del mese di _____________ nella sede 

della Giunta regionale della Campania, sita in via S.Lucia 81 Napoli  

L’Assessore ai Beni Culturali Regione Campania - Avv. Marco Di Lello  

il Presidente G.R.C. delegato all’attuazione dell’art. 4 L. 80/1984 On.le Antonio 

Bassolino; 

il Vescovo della Diocesi di Pozzuoli, Mons. Gennaro Pascarella; 

il Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, Dott.ssa 

Vittoria Garibaldi; 

La Commissione Straordinaria del Comune di Pozzuoli, nella persona del        all’uopo 

delegata; 

 

Premesso che: 

- Il Comune e in parte la Diocesi sono proprietari dell’area del Rione Terra distinta in 

catasto del Comune di Pozzuoli (NA) al foglio 76 particelle varie; 

- i resti archeologici situati nell’area del Rione Terra di Pozzuoli rinvenuti a seguito 

degli scavi recenti nell’area delle insulae 3, 6 e 7 sono stati immessi, in data 10.02.99, 

in possesso e iscrizione al Demanio dello Stato e affidati al Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



- la Regione, valutato l’avanzato stato di completamento dei lavori, ha promosso la 

realizzazione di un percorso attrezzato al fine di consentire l’apertura sperimentale e 

temporanea al pubblico di un itinerario di visita al sito archeologico e l’inclusione dello 

stesso nel pacchetto turistico offerto con la carta integrata trasporti-musei “Campania 

ArteCard”;  

- al fine di realizzare l’iniziativa di cui sopra in data 12.06.2002 è stato stipulato un 

protocollo di intesa tra la Regione, la Soprintendenza per i Beni Archeologici delle 

province di Napoli e Caserta, il Comune e la Diocesi per l’apertura al pubblico, in via 

sperimentale e temporanea, della parte di cantiere relativa al percorso archeologico 

sotterraneo del Rione Terra di Pozzuoli; 

- l’area in cui il percorso di visita previsto rientra nel Complesso Rione Terra, oggetto 

di attività lavorative da parte del Consorzio “Rione Terra Pozzuoli”, in qualità di 

concessionario del Presidente delegato all’attuazione dell’art. 4 L. 80/1984;  

- l’iniziativa è ormai stabilmente inserita nel circuito culturale dell’area Flegrea e, 

attraverso la carta “Campania ArteCard”, nell’intero territorio regionale; 

- il sito archeologico del Rione Terra di Pozzuoli, rappresenta un luogo di elevato 

interesse storico, culturale e turistico e rientra a pieno titolo tra i siti maggiormente 

visitati dell’area Flegrea e in particolare del Comune di Pozzuoli;   

C O N C O R D A N O 

di assicurare la fruibilità culturale e turistica del sito ed, in via sperimentale e 

temporanea, fino all’assetto gestionale definitivo del Rione Terra di Pozzuoli, di 

individuare l’Azienda Autonoma di Cura Soggiorno e Turismo di Pozzuoli quale 

soggetto responsabile dell’organizzazione e della gestione delle visite, relativamente al 

Percorso archeologico del Rione Terra, secondo il Progetto di Gestione redatto dalla 

stessa e concordato con la Direzione Regionale per i Beni e le Attività Culturali. Detto 

progetto regolerà: 1) la ripartizione competenze; 2) orari e modalità di visite; 3) costi e 

ripartizione degli introiti dei biglietti di ingresso. Il progetto in questione non potrà in 

alcun modo creare nocumento alle attività lavorative in corso e pertanto resta in capo al 

Consorzio la prerogativa sulla valutazione delle attività relative alla fruizione culturale 

del sito e le loro compatibilità con le attività di cantiere. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



L’apertura del sito dovrà essere comunque assicurata almeno nei giorni di sabato e 

domenica o altri giorni festivi, dalle ore 9,00 alle 19,00. 

La Regione si impegna a contribuire alle spese di gestione del percorso archeologico 

nel limite massimo di €. 300.000,00, sulla base del progetto annualmente presentato 

dall’Azienda di Cura, Soggiorno e Turismo di Pozzuoli. Tale progetto dovrà essere 

corredato di puntuale quadro economico di previsione e della dichiarazione di congruità 

dei costi. 

Le Amministrazioni firmatarie si impegnano, ciascuna per la propria competenza a dare 

esecuzione al presente accordo mediante adozione degli atti necessari. 

I soggetti firmatari del presente atto hanno facoltà di recedere mediante formale 

comunicazione, da inoltrare agli altri soggetti mediante raccomandata A/R entro il 30 

giugno. La recessione avrà decorrenza dal 1 gennaio dell’anno successivo.   

 

per la Regione Campania – Assessore al Turismo e ai Beni Culturali  

Avv. Marco Di Lello       ________________________________________________ 

 

per la Presidenza G.R.C. (art. 4 L. 80/1984) 

l’On. Antonio Bassolino        _____________________________________________ 

 

per la Direzione Regionale per i Beni  

Culturali e Paesaggistici della Campania  

Dott.ssa Vittoria Garibaldi   ______________________________________________    

 

per la Diocesi di Pozzuoli 

Mons. Gennaro Pascarella     _____________________________________________ 

 

Per il Comune di Pozzuoli 

______________________________________________ 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


